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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na identifikaci urbanistických a krajinných hodnot na území obcí Starý
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vývoje území, studie přírodních podmínek lokality, studie starých mapových podkladů a jejich porovnání

se současným stavem a též na základě terénního průzkumu. Nalezené hodnoty byly popsány a byl

zhodnocen jejich současný stav. Výstupem práce je porovnání nalezených hodnot v území s hodnotami a

výsledky Územní studie krajiny SO ORP Plzeň a hodnotami územně analytických podkladů ORP Plzeň

(2016).
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1 Úvod
Urbanistické a krajinné hodnoty jsou nedílnou součástí kulturní krajiny přetvářené člověkem. Mnoho

z těchto hodnot vznikalo v dávné minulosti vzájemným ovlivňováním mezi přírodou a člověkem a

přetrvaly až do současnosti. Tyto hodnoty tak utvářejí nezaměnitelný charakter krajiny, který se udržel po

dlouhé stovky let a byl základem podoby dnešní krajiny a lidských sídel. I v současné době tvoří

urbanistické a krajinné hodnoty významnou složku prostředí života společnosti a přímo tak ovlivňují

kvalitu života obyvatel. Urbanistické a krajinné hodnoty i krajina samotná jsou tak významným přírodním

i kulturním dědictvím a též důležitou součástí lidského života (Evropská úmluva o krajině, 2000).

Identifikace urbanistických a krajinných hodnot je důležitým krokem pro ochranu charakteru krajiny

a krajinného rázu, které by mohli zaniknout v důsledku zrychlujícího se vývoje společnosti a neuvážených

zásahů do krajiny městské i krajiny volné. Aby mohl být zachován celkový charakter krajiny a nedošlo

k jeho narušení je důležité nejprve pojmenovat jednotlivé urbanistické a krajinné hodnoty a následně je

definovat. Jsou-li hodnoty řádně pojmenovány a definovány, je teprve poté možné jejich vyhledání

v konkrétním území za účelem zjištění jejich množství, lokace, současného stavu, významu v okolní krajině

a v neposlední řadě určení míry a způsobu jejich ochrany. Pro identifikaci a ochranu těchto hodnot byl

v databázi Územně analytických podkladů (2019) nově zformulován sledovaný jev č. 11 Urbanistické a

krajinné hodnoty. Tento jev spojuje několik dříve formulovaných sledovaných jevů, kterými byly jevy č. 11

Urbanistické hodnoty, č. 12 Regiony lidové architektury, č. 15 Významná stavební dominanta a č. 20

Významný vyhlídkový bod. Kromě těchto hodnot náleží mezi urbanistické a krajinné hodnoty též historické

kulturní krajiny, historické krajinné struktury, krajiny komponované, významné krajinné dominanty,

urbanistické a přírodní osy, kompoziční osy krajině, pohledově exponovaná místa, pohledové osy,

průhledy a horizonty.

Jako řešené území byla vybrána oblast Starého Plzence a s ním sousedící obec Šťáhlavy. Jedná se o

území s dlouhým historickým a kulturním vývojem, jakožto významného místa a centra západních Čech

po dobu téměř 800 let, kdy přibližně od 10. století n. l. byl centrem kraje Starý Plzenec, a to až do konce

13. století, kdy jeho význam postupně upadá se založením města Plzně. Od 15. století s příchodem rodu

Kokořovců nabývá na významu ves Šťáhlavy, které se staly centrem rozlehlého Šťáhlavské panství, pod

jehož působnost spadal i Starý Plzenec.

2 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je identifikace a následné zhodnocení urbanistických a krajinných hodnot na

území obcí Starého Plzence a Šťáhlav náležících do SO ORP Plzeň. Urbanistické a krajinné hodnoty budou

vyhledány ve struktuře nově zformulovaného jevu č. 11 tak, jak je členěn v Metodice sledovaných jevů

pro Územně analytické podklady (MMR, 2019).

Jednotlivé hodnoty budou v území vyhledány na základě dostupných historických údajů o území,

starých map, historických leteckých snímků i snímků zachycujících současný stav území. Podstatnou

součástí identifikace hodnot v krajině bude též terénní průzkum, na jehož základě budou identifikovány

především hodnoty vykazované vnitřním prostředím sídelních celků v podobě průhledů, pohledových os,

pohledově exponovaných míst a horizontů a též bude základem pro zjištění současného stavu jednotlivých

hodnot nalézajících se v území. Následně budou identifikované hodnoty zakresleny do mapy, jakožto

hlavního výstupu práce.

Součástí vyhodnocení je i porovnání výstupů práce s dostupnými podklady, které budou tvořeny

především identifikovanými hodnotami v rámci poslední aktualizace Územně analytických podkladů a

Rozboru udržitelného rozvoje území pro ORP Plzeň (2016). Pro porovnání výstupů bude též použita

Územní studie krajiny SO ORP Plzeň (2019) zabývající se různými typy problematiky krajiny.
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3 Rešerše
Tato kapitola obecně charakterizuje urbanistické a krajinné hodnoty z pohledu sledovaného jevu

č. 11 Metodiky sledovaných jevů pro územně analytické podklady jakožto metodického návodu k příloze

č. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. O územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a

způsobu evidence plánovací činnosti. V první části je pojem urbanistických a krajinných hodnot

charakterizován obecně a následně jsou charakterizovány jednotlivé kategorie náležící pod sledovaný jev

č. 11. Dále je zkoumána pozice urbanistických a krajinných hodnot v rámci nástrojů územního plánování

a možnosti ochrany těchto hodnot.

3.1 Urbanistické a krajinné hodnoty obecně
Orientačně lze sledované jevy rozdělit do čtyř kategorií, kterými jsou kulturně historické hodnoty,

urbanistické hodnoty, přírodní hodnoty a civilizační hodnoty. Urbanistické a krajinné hodnoty se řadí mezi

hodnoty kulturně historické a urbanistické a jsou pak nejčastěji chápany jako hodnoty vyskytující se

v urbanizovaném území a v jeho okolí ať už bližším či vzdálenějším. Mohou jimi být celá plošná území, ale

také jednotlivé drobné stavby a prvky. Může se jednat o prvky čistě krajinné a přírodní vytvořené přírodou,

kterými jsou např. horizonty či významné krajinné dominanty, ale též o prvky vytvořené výhradně

člověkem, jako jsou např. stavební dominanty. Výraznou část zde zastupují hodnoty vytvořené jakožto

společné dílo přírody a člověka. Dá se zde hovořit o jakési koevoluci, kdy ani jeden aktér výrazně

nepřevažuje nad druhým, ale vzájemně se přizpůsobují a ovlivňují zpětnými vazbami (Sádlo a kol., 2005).

Řadí se sem např. historické kulturní krajiny, krajinné struktury či komponované krajiny. Obecně mají

urbanistické a krajinné hodnoty význam pro území především takový, že svou vysokou estetickou, kulturní

a historickou hodnotou spoluutvářejí celkový charakter území vytvářený po stovky i tisíce let našimi

předky.

Kategorie urbanistických a krajinných hodnot se tedy zabývá unikátními, a především dobře

dochovanými prvky, charakteristickými pro danou oblast a danou dobu vzniku. Nejedná se však striktně o

hodnoty vzniklé v dřívějších dobách, ale řadí se sem též hodnoty novodobé. Podmínkou pro zařazení

novodobého prvku mezi hodnoty je především respekt ke stávajícímu prostředí a historii daného místa a

propracovaný koncept a struktura celého návrhu. Většina nové výstavby tato kritéria nesplňuje, a proto

je v lepším případě řazena jako území stabilní bez urbanistických a krajinných hodnot.

Protože se jedná o krajinu úzce spojenou s člověkem a jeho činností, je vhodné nazývat ji krajinou

kulturní. Tato krajina je kulturním dědictvím a svědectvím o životě našich předků, ale stejně tak je i

přírodním dědictvím odrážejícím historii vývoje naší planety. Tento fakt reflektuje i Evropská úmluva o

krajině (2000), která uznává, že krajina přispívá k utváření místních kultur a že je základní součástí

evropského přírodního i kulturního dědictví a taktéž i důležitou součástí života lidí v oblastech městských i

venkovských, ale též vhodných i méně příznivých oblastí pro život. To, jak může být krajina přírodním i

kulturním dědictvím, velmi přesně vystihuje přirovnání k úžasnému palimpsestu, tedy pergamenu, který

obsahuje jak současný text, tak pozůstatky dřívějších textů smazaných kvůli úspoře pergamenu. Původní

přirovnání z konce 19. století náleží britskému historikovi F. W. Maitlandovi, který však úžasným


[…]


území obce Šťáhlavy se nalézají i v prostoru říční nivy řeky Úslavy.

Porovnáním se zařazením území v rámci bakalářské práce je patrné, že míra dochované krajinné

struktury byla určena velmi podobně. Na území Starého Plzence a Sedlce byla krajinná struktura z velké

části zařazena do kategorie D a též byly naznačeny prvky, které by mohly být součástí historické krajinné

struktury a tedy řadit menší části území do vyšší kategorie C. Na území Šťáhlav a Šťáhlavic pak byly určeny

stejné kategorie míry dochované krajinné struktury jako je tomu u ÚSK ORP Plzeň. Důvodem pro toto

zařazení byla především přítomnost prvků komponované krajiny v podobě alejí a krajinářského parku a

též malé oblasti s dochovanou historickou parcelací.

ÚSK ORP Plzeň též zmiňuje významné přírodní prvky nalézající se v řešeném území, kterými jsou

především výše zmíněné přírodní památky, přírodní park Kornatický potok a vodní toky jakožto významné

prvky krajiny. Ve výkresu 3 – Jevy k doplnění do ÚAP – B1 ÚSK ORP Plzeň je též možné nalézt terénní

dominanty, kulturní dominanty, soubory lidové architektury a významné prostorové předěly (horizonty).

Mezi terénní dominanty byl zařazen vrch Radyně, ostroh Hůrka a Sedlecká skála, které jsou též zařazeny

v práci mezi významné krajinné dominanty. Jako kulturní dominanty byly v řešeném území označeny hrad

Radyně, rotunda sv. Petra a Pavla a kostel Narození Panny Marie. Jako významný prostorový předěl je ve

výkresu zobrazen pouze vrch Radyně.

Ve srovnání s ÚAP ORP Plzeň (2016) a ÚSK ORP Plzeň nabízí tato práce podrobnější pohled na řešené

území z hlediska identifikace urbanistických a krajinných hodnot. Jednotlivé prvky byly identifikovány na

základě podrobné studie mapových podkladů, a to soudobých i historických a terénního průzkumu, který

probíhal ve třech fázích. Díky své podrobnosti je tato práce dobrým podkladem pro pátou aktualizaci ÚAP

v ORP Plzeň, a to především proto, že se nezabývá pouze prvky krajiny, které již ochranu mají, ale i těmi,

které ji mohou teprve potřebovat.

7 Závěr
Předmětem bakalářské práce byla identifikace a klasifikace urbanistických a krajinných hodnot,

jakožto nově zformulovaného jevu č. 11 databáze ÚAP. Práce se zabývá obecnou charakteristikou

jednotlivých prvků kategorie urbanistických a krajinných hodnot, a to z hlediska obecného i konkrétního

pro každý prvek. Součástí rešeršní části je též umístění urbanistických a krajinných hodnot v rámci nástrojů

územního plánování a možné způsoby ochrany těchto hodnot.

Identifikace jednotlivých prvků probíhala na území obcí Starý Plzenec a Šťáhlavy nalézajících se

přibližně 9 km jižním směrem od města Plzně. Lokalita byla vybrána pro svou bohatou historii a dlouhý

kulturní vývoj, jakožto centra západních Čech. Jednotlivé hodnoty byly identifikovány na základě studie

historického a kulturního vývoje území, přírodních podmínek, studie starých i soudobých mapových

podkladů a terénního průzkumu. V řešeném území bylo identifikováno celkem 14 významných stavebních

dominant, 11 významných krajinných dominant a 9 významných vyhlídkových bodů. Tyto prvky jsou též

pohledově exponovanými místy v území. V lokalitě se též nacházejí prvky komponované krajiny, a to

především na území obce Šťáhlavy. Zde bylo identifikováno celkem 6 prvků komponované krajiny, z nichž

nejvýznamnější je pravděpodobně krajinářský park zámku Kozel. K zámku též přiléhala rozlehlá obora, jejíž

plocha se dnes nalézá na území přírodního parku Kornatický potok. Z obce Šťáhlavy se v minulosti větvily

i 3 aleje, z nichž se do současnosti dochovaly jen dvě, a to pouze částečně. Nejvýznamnější z těchto alejí

je dubová alej Hraběcí cesta k zámku Kozel. U této aleje se nacházela i bažantnice, která je taktéž součástí

komponované krajiny Šťáhlav. Na území obou obcí byly identifikované i významné horizonty.

Nejznámějším horizontem je pravděpodobně vrch Radyně se stejnojmennou zříceninou gotického hradu

tyčícího se nad Starým Plzencem. Naproti tomuto vrchu se nalézá druhý významný horizont této lokality

a tou je ostroh Hůrka s rotundou sv. Petra a Pavla. Poslední významný horizont se nalézá na území obce

Šťáhlavy a jedná se o horizont zvedající se od pravého okraje říční nivy. Tento horizont je v mapě označen

jako Šťáhlavské vrchy. Samotná řeka Úslava pak tvoří významnou přírodní osu krajiny obou řešených obcí.

Součástí práce bylo též posouzení míry dochovaných historických jader obcí a míry dochované krajinné

struktury. Na území obcí nebyl identifikován pouze jediný prvek, a tím je region lidové architektury.

Identifikované hodnoty byly následně zakresleny do dvou map na podkladu ortofotomapy. Z nichž

každá zobrazuje území jedné obce. Nalezené hodnoty byly též porovnány s dostupnými materiály

v podobě ÚAP ORP Plzeň (2016) a ÚSK ORP Plzeň (2019). Na základě porovnání bylo zjištěno, že v této

práci byly identifikovány hodnoty doposud nezařazené mezi hodnoty území a tedy hodnoty nechráněné.

Z velké části se jedná o významné krajinné dominanty v podobě četných skalních věří, vyhlídkové body a

též o několik významných stavebních dominant. Cíle této práce byly tak v plné míře naplněny.
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