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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Urbanistické a krajinné hodnoty v části SO ORP Plzeň
Jméno autora: Karolína Fryčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním práce bylo identifikovat urbanistické a krajinné hodnoty na území obcí Starý Plzenec a Šťáhlavy. Nalezené
hodnoty a jejich stav byly porovnány s výsledky Územní studie krajiny SO ORP Plzeň a hodnotami územně analytických
podkladů ORP Plzeň (2016).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání: Obsahuje strukturovaně zpracovanou část rešeršní, která se v souladu se
zadáním práce zaměřuje na urbanistické a krajinné hodnoty, jejich typy, ochranu a vztah k územnímu plánování. Dle
stanovené metodiky byly provedeny průzkumy a rozbory. Identifikované hodnoty byly zakresleny do map a byly porovnány
s s dostupnými materiály v podobě ÚAP ORP Plzeň (2016) a ÚSK ORP Plzeň (2019). Přínosné je zjištění nových hodnot –
dosud mezi hodnoty území nezařazených a tudíž nechráněných.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolenou metodu považuji za ověřenou a správnou. Sestává se z vymezení zkoumaného území, analýz v rámci tohoto
území, tj. z místního průzkumu a studia dostupných pramenů, syntézy zjištěného a komparace s již předchozími průzkumy
dané lokality.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Závěrečná práce spadá do oblasti životní prostředí, ale současně přesahuje i do oblasti územního a krajinného plánování.
Bakalářka prokázala jak schopnost práce rešeršní, tak schopnost práce v terénu. V bakalářské práci je obsažený potřebný
teoretický základ, z něhož vychází vlastní praktický výstup. Bakalářka je schopná komparace a kritického vyhodnocení
získaných dat.
Protože jsou jako hodnoty identifikovány též vyhlídky, bylo by zajímavé využít i jiného mapového podkresového podkladu
než jen ortofotomapy, například výškopisné mapy nebo LIDARu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je zpracována pečlivě, přehledně, formulace jsou jasné, terminologie odpovídá povaze práce. Grafická úroveň práce
je dobrá, typografické chyby se vyskytují jen v malé míře, stejně tak jako drobná stylistická nebo gramatická pochybení či
„překlepy“.
V rámci fotodokumentace bych doporučila volit raději nezkreslující objektivy nebo případně fotografie následně vyrovnat,
zejména u architektury je dojem „kácení se“ nežádoucí. U významných horizontů bývá vhodné volit širší panoramatické
záběry.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Použitá literatura dvě desítky položek od autorů, kteří se zabývají krajinou, zejména se práce opírá o publikace vedoucího
BP prof. Kupky a práce K. Kuči. Využity byly též ve velkém rozsahu vhodné internetové zdroje, vybraná legislativa je
odpovídající a aktuální. V práci jsou uvedeny odkazy na literaturu a zdroje, vlastní práci a věci převzaté jsou odlišené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Cíle závěrečné práce byly splněny. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a zdroji, provádět
terénní průzkumy a schopnost získaná data analyzovat, klasifikovat a systematicky zpracovat. Výstupy práce by měly být
poskytnuty orgánům státní správy. Za cennou považuji identifikace dalších krajinných hodnot, k jejichž ochraně a
zachování by měla tato práce přispět.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, výše uvedené připomínky jsou spíše náměty na
zlepšení a nesnižují celkovou úroveň práce.

Otázka / k diskuzi:
Starý Plzenec je městem, Sedlec, Šťáhlavy a Štáhlavice vesnice. Jsou v této lokalitě rozdíly mezi vazbou města a
okolní krajiny a vesnice a okolní krajiny? Pokud ano, jak byste charakterizovala hlavní rysy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2021 Podpis: